Дело № 1-71/2025 (1-337/2024)

УИД 66RS0012-01-2024-003312-33

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Каменск-Уральский 03 февраля 2025 года

Синарский районный суд города Каменска-Уральского Свердловской области в составе: председательствующего Арсёновой Н.Ю.,

с участием государственного обвинителя Дектянникова А.П., 

подсудимого ФИО2, его защитника – адвоката Безгодовой Е.В., 

при ведении протокола секретарем судебного заседания Андреенковым Д.А., помощником судьи Крашенинниковой А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, (дата) года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, военнообязанного, в брачных отношениях не состоящего, детей на иждивении не имеющего, официально не работающего, зарегистрированного и проживающего по 

<

адрес> в г. Каменске-Уральском Свердловской области, не судимого, 

Мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении которого избрана 11.11.2024 (том 2 л.д. 199) 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, в особо крупном размере. 

Преступление совершено им на территории Синарского района г. Каменска-Уральского Свердловской области при следующих обстоятельствах:

В период до 02.06.2024, ФИО2, находясь около телерадиокомпании «

<

адрес>, увидев магистральную теплотрассу, принадлежащую 

<

*****> из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения задумал тайно похитить часть надземного стального трубопровода. Реализуя задуманное, 02.06.2024, с 14:00 до 19:31 часов, ФИО2, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и не может пресечь, тайно, путем свободного доступа, проследовал к магистральной теплотрассе по вышеуказанному адресу, где при помощи заранее приисканного оборудования для газовой резки по металлу, разрезал часть стального трубопровода диаметром 426х9 мм. После чего, при помощи фронтального погрузчика марки «LonkingCDM 833», государственный регистрационный знак №, принадлежащего ФИО27., не осведомленному о преступных намерениях ФИО2, погрузил часть стального трубопровода массой 380 килограмм в автомобиль «КАМАЗ», государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО31., под управлением водителя ФИО28., неосведомленных о преступных намерениях ФИО2, тем самым умышленно, тайно, путем свободного доступа похитил стальной трубопровод массой 380 килограмм стоимостью 24 рубля 50 копеек за 1 килограмм, на сумму 9310 рублей, принадлежащий ООО «

<

*****>», с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению - сдав металл в пункт приема металла 02.06.2024 в 19:31 часа, причинив тем самым ООО «

<

*****>», материальный ущерб на сумму 9 310 рублей.

В продолжение единого преступного умысла, 03.06.2024, с 09:00 по 14:04 часа, ФИО2 находясь около дома №

<

*****>» расположенного по ул.

<

адрес>, в г.Каменске-Уральском Свердловской области, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, тайно путем свободного доступа, проследовал к магистральной теплотрассе, расположенной по вышеуказанному адресу, где с помощью заранее приисканного оборудования для газовой резки по металлу, разрезал часть стального трубопровода диаметром 426х9 мм. После чего, при помощи фронтального погрузчика марки «LonkingCDM 833» государственный регистрационный знак 

<

*****>, принадлежащего ФИО29., не осведомленному о преступных намерениях ФИО2, погрузил разрезанную часть стального трубопровода массой 339 килограмм в автомобиль «КАМАЗ», государственный регистрационный знак 

<

*****>, принадлежащий ФИО30., под управлением водителя ФИО32 неосведомленных о преступных намерениях ФИО2, тем самым умышленно тайно, путем свободного доступа похитил стальной трубопровод массой 339 килограмм стоимостью 24 рубля 50 копеек за 1 килограмм, на сумму 8305 рублей 50 копеек, принадлежащий ООО «

<

*****>». С похищенным имуществом ФИО2 с места преступления скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, сдав металл в пункт приема металла 03.06.2024 в 14:04 часов, причинив тем самым ООО «

<

*****>», материальный ущерб на сумму 8305 рублей 50 копеек.

Далее, в продолжение единого преступного умысла, 04.06.2024 в период времени с 08:00 часов до 13:40 часов, ФИО2 находясь около дома №

<

адрес>, в г.Каменске-Уральском Свердловской области, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, тайно путем свободного доступа, проследовал к магистральной теплотрассе, расположенной по вышеуказанному адресу, где с помощью приисканного заранее оборудования для газовой резки по металлу, разрезал часть стального трубопровода диаметром 426х9 мм. После чего при помощи фронтального погрузчика марки «LonkingCDM 833» государственный регистрационный знак 

<

*****>, принадлежащего ФИО33Г., не осведомленному о преступных намерениях ФИО2, погрузил разрезанную часть стального трубопровода массой 613 килограмм в автомобиль «КАМАЗ», государственный регистрационный знак 

<

*****> принадлежащий ФИО34., под управлением водителя ФИО35., неосведомленных о преступных действиях ФИО2, тем самым умышленно тайно, путем свободного доступа похитил стальной трубопровод массой 613 килограмм стоимостью 24 рубля 50 копеек за 1 килограмм, на сумму 15 018 рублей 50 копеек, принадлежащий ООО «

<

*****>». С похищенным имуществом ФИО2 с места преступления скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению - сдав металл в пункт приема металла 04.06.2024 в 13:40 часов, причинив тем самым ООО «

<

*****>», материальный ущерб на сумму 15 018 рублей 50 копеек.

В продолжение единого преступного умысла ФИО2, 07.06.2024 в период с 14:00 по 19:22 часов, находясь около 

<

адрес>, в г.Каменске-Уральском Свердловской области, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, тайно путем свободного доступа, проследовал к магистральной теплотрассе, расположенной по вышеуказанному адресу, где с помощью приисканного заранее оборудования для газовой резки по металлу, разрезал часть стального трубопровода диаметром 426х9 мм. После чего при помощи заранее подысканного фронтального погрузчика марки «LonkingCDM 833» государственный регистрационный знак 

<

*****> принадлежащего Свидетель №3, не осведомленному о преступных намерениях ФИО2, погрузил разрезанную часть стального трубопровода массой 518 килограмм в автомобиль «ВАЗ-2114», государственный регистрационный знак 

<

*****>, принадлежащий Свидетель №5, под управлением последнего, неосведомленного о преступных действиях ФИО2, тем самым умышленно тайно, путем свободного доступа похитил стальной трубопровод массой 518 килограмм стоимостью 24 рубля 00 копеек за 1 килограмм на сумму 12 432 рубля 00 копеек, принадлежащий ООО «

<

*****>». С похищенным имуществом ФИО2 с места преступления скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, сдав металл в пункт приема металла, 07.06.2024 в 19:22 часа, причинив тем самым ООО «

<

*****>», материальный ущерб на сумму 12 432 рубля 00 копеек.

В продолжение единого преступного умысла ФИО2, 09.06.2024, в период времени с 05:00 часов по 11:05 часов, находясь около 

<

адрес> в г.Каменске-Уральском Свердловской области, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, тайно, путем свободного доступа, проследовал к магистральной теплотрассе, расположенной по вышеуказанному адресу, где с помощью приисканного заранее оборудования для газовой резки по металлу, разрезал часть стального трубопровода диаметром 426х9 мм. После чего при помощи заранее подысканного фронтального погрузчика марки «LonkingCDM 833» государственный регистрационный знак 

<

*****>, принадлежащего Свидетель №3, не осведомленному о преступных намерениях ФИО2, погрузил разрезанную часть стального трубопровода массой 564 килограмма в автомобиль «ВАЗ-2114», государственный регистрационный знак 

<

*****>, принадлежащий Свидетель №5, под управлением последнего, неосведомленного о преступных действиях ФИО2, тем самым умышленно тайно, путем свободного доступа похитил стальной трубопровод массой 564 килограмма стоимостью 24 рубля 00 копеек за 1 килограмм, на сумму 13 536 рублей 00 копеек, принадлежащий ООО «

<

*****>». С похищенным имуществом ФИО2 с места преступления скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, сдав металл в пункт приема металла 09.06.2024 в 11:05 часов, причинив тем самым ООО «

<

*****>», материальный ущерб на сумму 13 536 рублей 00 копеек.

В продолжение единого преступного умысла ФИО2 10.06.2024 года, в период времени с 04:00 часов по 09:17 часов, находясь около 

<

адрес>, в г.Каменске-Уральском Свердловской области, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, тайно путем свободного доступа, проследовал к магистральной теплотрассе, расположенной по вышеуказанному адресу, где с помощью приисканного заранее оборудования для газовой резки по металлу, разрезал часть стального трубопровода диаметром 426х9 мм. После чего при помощи фронтального погрузчика марки «LonkingCDM 833» государственный регистрационный знак 

<

*****>, принадлежащего Свидетель №3, не осведомленному о преступных намерениях ФИО2, погрузил разрезанную часть стального трубопровода массой 255 килограмм в автомобиль «ВАЗ-2114», государственный регистрационный знак 

<

*****>, принадлежащий Свидетель №5, под управлением последнего, неосведомленного о преступных действиях ФИО2, тем самым умышленно тайно, путем свободного доступа похитил стальной трубопровод массой 255 килограмм стоимостью 24 рубля 00 копеек за 1 килограмм, на сумму 6 120 рубля 00 копеек, принадлежащий ООО «

<

*****>». С похищенным имуществом ФИО2 с места преступления скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению - сдав металл в пункт приема металла 10.06.2024 в 09:17 часов, причинив тем самым ООО «

<

*****>», материальный ущерб на сумму 6 120 рублей 00 копеек.

В продолжение единого преступного умысла ФИО2, 22.06.2024 в период времени с 10:00 часов по 15:46 часов, находясь около 

<

адрес>, в г.Каменске-Уральском Свердловской области, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, тайно, путем свободного доступа, проследовал к магистральной теплотрассе, расположенной по вышеуказанному адресу, где с помощью заранее приисканного оборудования для газовой резки по металлу, разрезал часть стального трубопровода диаметром 426х9 мм. После чего при помощи фронтального погрузчика марки «LonkingCDM 833», государственный регистрационный знак 

<

*****>, принадлежащего Свидетель №3, не осведомленному о преступных намерениях ФИО2, погрузил разрезанную часть стального трубопровода массой 5920 килограмм в автомобиль «КАМАЗ», государственный регистрационный знак 

<

*****>, принадлежащий ФИО6 под управлением водителя Свидетель №5, неосведомленных о преступных действиях ФИО2, тем самым умышленно, тайно, путем свободного доступа похитил стальной трубопровод массой 5920 килограмм стоимостью 23 рубля 50 копеек за 1 килограмм, на сумму 139 120 рублей, принадлежащий ООО «

<

*****>». С похищенным имуществом ФИО2 с места преступления скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению - сдав металл в пункт приема металла 22.06.2024 в 15:46 часов, через Свидетель №6, неосведомлённого о преступных намерениях ФИО2, причинив тем самым ООО «

<

*****>», материальный ущерб на сумму 139 120 рублей.

В продолжение единого преступного умысла ФИО2 23.06.2024, в период времени с 10:00 часов по 15:19 часов, находясь около 

<

адрес>, в г.Каменске-Уральском Свердловской области, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, тайно, путем свободного доступа, проследовал к магистральной теплотрассе, расположенной по вышеуказанному адресу, где при помощи заранее приисканного оборудования для газовой резки по металлу, разрезал часть стального трубопровода диаметром 426х9 мм. После чего при помощи фронтального погрузчика марки «LonkingCDM 833» государственный регистрационный знак 

<

*****>, принадлежащего Свидетель №3, не осведомленному о преступных намерениях ФИО2, погрузил разрезанную часть стального трубопровода массой 4600 килограмм в автомобиль «КАМАЗ», государственный регистрационный знак 

<

*****>, принадлежащий ФИО6, под управлением водителя Свидетель №5, неосведомленных о преступных намерениях ФИО2, тем самым умышленно тайно, путем свободного доступа похитил стальной трубопровод массой 4600 килограмм стоимостью 23 рубля 50 копеек за 1 килограмм, на сумму 108100 рублей, принадлежащий ООО «

<

*****>». С похищенным имуществом ФИО2 с места преступления скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению - сдав металл в пункт приема металла (дата) в 15:19 часов, через Свидетель №6, неосведомлённого о преступных намерениях ФИО2, причинив тем самым ООО «

<

*****>», материальный ущерб на сумму 108 100 рублей.

Продолжая единый преступный умысел, направленный на тайное хищение надземного стального трубопровода, принадлежащего ООО «

<

*****>», 01.07.2024, в период времени с 11:00 часов по 16:16 часов, ФИО2 находясь около 

<

адрес> в г.Каменске-Уральском Свердловской области, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, тайно, путем свободного доступа, проследовал к магистральной теплотрассе, расположенной по вышеуказанному адресу, где при помощи заранее приисканного оборудования для газовой резки по металлу, разрезал часть стального трубопровода диаметром 426х9 мм. После чего при помощи фронтального погрузчика марки «LonkingCDM 833» государственный регистрационный знак 

<

*****>, принадлежащего Свидетель №3, не осведомленному о преступных намерениях ФИО2, погрузил разрезанную часть стального трубопровода массой 7180 килограмм в автомобиль «КАМАЗ», государственный регистрационный знак 

<

*****>, принадлежащий ФИО6, под управлением водителя Свидетель №5, неосведомленных о преступных намерениях ФИО2, тем самым умышленно тайно, путем свободного доступа похитил стальной трубопровод массой 7180 килограмм, стоимостью 23 рубля 00 копеек за 1 килограмм, на сумму 165 140 рублей, принадлежащий ООО «

<

*****>». С похищенным имуществом ФИО2 с места преступления скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению - сдав металл в пункт приема металла 01.07.2024 в 16:16 часов, через 

<

*****> неосведомлённого о преступных намерениях ФИО2, причинив тем самым ООО «

<

*****>», материальный ущерб на сумму 165 140 рублей.

Продолжая единый преступный умысел, 01.07.2024, в период времени с 16:16 часов по 19:32 часов, ФИО2, находясь около 

<

адрес> в г.Каменске-Уральском Свердловской области, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, тайно путем свободного доступа, проследовал к магистральной теплотрассе, расположенной по вышеуказанному адресу, где с помощью приисканного заранее оборудования для газовой резки по металлу, разрезал часть стального трубопровода диаметром 426х9 мм. После чего, ФИО2, при помощи фронтального погрузчика марки «LonkingCDM 833» государственный регистрационный знак 

<

*****>, принадлежащего Свидетель №3, не осведомленному о преступных намерениях ФИО2, погрузил разрезанную часть стального трубопровода массой 130 килограмм в автомобиль «ВАЗ-2114», государственный регистрационный знак 

<

*****>, принадлежащий Свидетель №5, под управлением последнего, неосведомленного о преступных действиях ФИО2, тем самым умышленно тайно, путем свободного доступа похитил стальной трубопровод массой 130 килограмм стоимостью 23 рубля 00 копеек за 1 килограмм, на сумму 2 990 рублей 00 копеек, принадлежащий ООО «

<

*****>». С похищенным имуществом ФИО2 с места преступления скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению - сдав металл в пункт приема металла 01.07.2024 года в 19:32 часа, причинив тем самым ООО «

<

*****>», материальный ущерб на сумму 2 990 рублей 00 копеек.

Продолжая единый преступный умысел, 02.07.2024, в период времени с 11:00 часов по 16:45 часов, ФИО2 находясь около 

<

адрес> в г.Каменске-Уральском Свердловской области, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, тайно, путем свободного доступа, проследовал к магистральной теплотрассе, расположенной по вышеуказанному адресу, где при помощи заранее приисканного оборудования для газовой резки по металлу, разрезал часть стального трубопровода диаметром 426х9 мм. После чего, ФИО2, при помощи фронтального погрузчика марки «LonkingCDM 833» государственный регистрационный знак 

<

*****>, принадлежащего Свидетель №3, не осведомленному о преступных намерениях ФИО2, погрузил разрезанную часть стального трубопровода массой 5040 килограмм в автомобиль «КАМАЗ», государственный регистрационный знак 

<

*****>, принадлежащий ФИО6, под управлением водителя Свидетель №5, неосведомленных о преступных намерениях ФИО1, тем самым умышленно тайно, путем свободного доступа похитил стальной трубопровод массой 5040 килограмм стоимостью 23 рубля 00 копеек за 1 килограмм, на сумму 115 920 рублей, принадлежащий ООО «

<

*****>». С похищенным имуществом ФИО2 с места преступления скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению - сдав металл в пункт приема металла 02.07.2024 в 16:45 часов, через Свидетель №6, неосведомлённого о преступных намерениях ФИО2, причинив тем самым ООО «

<

*****>» материальный ущерб на сумму 115 920 рублей.

Далее, продолжая единый преступный умысел, 04.07.2024. в период времени с 11:00 часов по 16:17 часов, ФИО2 находясь около 

<

адрес> в г.Каменске-Уральском Свердловской области, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, тайно, путем свободного доступа, проследовал к магистральной теплотрассе, расположенной по вышеуказанному адресу, где при помощи заранее приисканного оборудования для газовой резки по металлу, разрезал часть стального трубопровода диаметром 426х9 мм. После чего при помощи фронтального погрузчика марки «LonkingCDM 833» государственный регистрационный знак 

<

*****>, принадлежащего Свидетель №3, не осведомленному о преступных намерениях ФИО2, погрузил разрезанную часть стального трубопровода массой 5420 килограмм в автомобиль «КАМАЗ», государственный регистрационный знак 

<

*****>, принадлежащий 

<

*****>., под управлением водителя 

<

*****> неосведомленных о преступных намерениях ФИО2, тем самым умышленно, тайно, путем свободного доступа похитил стальной трубопровод массой 5420 килограмм стоимостью 23 рубля 00 копеек, на сумму 124660 рублей, принадлежащий ООО «

<

*****>». С похищенным имуществом ФИО2 с места преступления скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению - сдав металл в пункт приема металла 04.07.2024 в 16:17 часов, через Свидетель №6, неосведомлённого о преступных намерениях ФИО2, причинив тем самым ООО «

<

*****>» материальный ущерб на сумму 124 660 рублей.

Продолжая единый преступный умысел, 04.07.2024, в период времени с 16:17 часов по 19:27 часов, ФИО2, находясь около 

<

адрес> в г.Каменске-Уральском Свердловской области, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, тайно, путем свободного доступа, проследовал к магистральной теплотрассе, расположенной по вышеуказанному адресу, где при помощи заранее приисканного оборудования для газовой резки по металлу, разрезал часть стального трубопровода диаметром 426х9 мм. После чего погрузил разрезанную часть стального трубопровода массой 350 килограмм в заранее подысканный фронтальный погрузчик марки «LonkingCDM 833» государственный регистрационный знак 

<

*****>, принадлежащий Свидетель №3, не осведомленному о преступных намерениях ФИО2, тем самым умышленно тайно, путем свободного доступа похитил стальной трубопровод массой 350 килограмм стоимостью 23 рубля 00 копеек за 1 килограмм, на сумму 8050 рублей, принадлежащий ООО «

<

*****>». С похищенным имуществом ФИО2 с места преступления скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению - сдав металл в пункт приема металла 04.07.2024 года в 19:27 часов, тем самым причинил ООО «

<

*****>» материальный ущерб на сумму 8050 рублей.

Продолжая единый преступный умысел, направленный на хищение надземного стального трубопровода, принадлежащий ООО «

<

*****>», 11.07.2024, в период времени с 11:00 часов по 16:38 часов, ФИО2, находясь около 

<

адрес> в г.Каменске-Уральском Свердловской области, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, тайно, путем свободного доступа, проследовал к магистральной теплотрассе, расположенной по вышеуказанному адресу, где при помощи заранее приисканного оборудования для газовой резки по металлу, разрезал часть стального трубопровода диаметром 426х9 мм. После чего погрузил разрезанную часть стального трубопровода массой 170 килограмм в заранее подысканный фронтальный погрузчик марки «LonkingCDM 833» государственный регистрационный знак 

<

*****>, принадлежащий Свидетель №3, не осведомленному о преступных намерениях ФИО2, тем самым умышленно тайно, путем свободного доступа похитил стальной трубопровод массой 170 килограмм стоимостью 23 рубля 00 копеек за 1 килограмм, на сумму 3910 рублей, принадлежащий ООО «

<

*****>». С похищенным имуществом ФИО2 с места преступления скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению - сдав металл в пункт приема металла 11.07.2024 в 16:38 часов, причинив тем самым ООО «

<

*****>» материальный ущерб на сумму 3 910 рублей.

20.07.2024 в период времени с 15:00 часов по 18:31 часов, продолжая единый преступный умысел, направленный на хищение надземного стального трубопровода, принадлежащего ООО «

<

*****>», ФИО2, находясь около 

<

адрес> в г.Каменске-Уральском Свердловской области, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, тайно, путем свободного доступа, проследовал к магистральной теплотрассе, расположенной по вышеуказанному адресу, где при помощи заранее приисканного оборудования для газовой резки по металлу, разрезал часть стального трубопровода диаметром 426х9 мм. После чего погрузил разрезанную часть стального трубопровода массой 140 килограмм в заранее подысканный фронтальный погрузчик марки «LonkingCDM 833» государственный регистрационный знак 

<

*****>, принадлежащий Свидетель №3, не осведомленному о преступных намерениях ФИО2, тем самым умышленно тайно, путем свободного доступа похитил стальной трубопровод массой 140 килограмм стоимостью 22 рубля 50 копеек за 1 килограмм, на сумму 3150 рублей, принадлежащий ООО «

<

*****>». С похищенным имуществом ФИО2 с места преступления скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению - сдав металл в пункт приема металла 20.07.2024 в 18:31 часа, тем самым причинил ООО «

<

*****>» материальный ущерб на сумму 3150 рублей. 

22.07.2024 года, в период времени с 04:00 часов по 09:40 часов, продолжая единый преступный умысел, направленный на хищение надземного стального трубопровода, принадлежащего ООО «

<

*****>», ФИО2, находясь около 

<

адрес> в г.Каменске-Уральском Свердловской области, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, тайно, путем свободного доступа, проследовал к магистральной теплотрассе, расположенной по вышеуказанному адресу, где при помощи заранее приисканного оборудования для газовой резки по металлу, разрезал часть стального трубопровода диаметром 426х9 мм. После чего, при помощи фронтального погрузчика марки «LonkingCDM 833» государственный регистрационный знак 

<

*****> ЕК 66, принадлежащего Свидетель №3, не осведомленного о преступных намерениях ФИО2, погрузил разрезанную часть стального трубопровода массой 500 килограмм в автомобиль «КАМАЗ» государственный регистрационный знак 

<

*****>, принадлежащий ФИО6, под управлением водителя Свидетель №5, неосведомленных о преступных намерениях ФИО2, тем самым умышленно, тайно, путем свободного доступа похитил стальной трубопровод массой 500 килограмм стоимостью 22 рубля 50 копеек за 1 килограмм, на сумму 11250 рублей, принадлежащий ООО «

<

*****>». С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению - сдав металл в пункт приема металла 22.07.2024 в 09:40 часов, тем самым причинил ООО «

<

*****>» материальный ущерб на сумму 11 250 рублей.

Продолжая единый преступный умысел, направленный на хищение надземного стального трубопровода, принадлежащего 

<

*****>», 23.07.2024, в период времени с 14:30 часов по 20:03 часов, ФИО2 находясь около 

<

адрес> в г.Каменске-Уральском Свердловской области, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, тайно, путем свободного доступа, проследовал к магистральной теплотрассе, расположенной по вышеуказанному адресу, где при помощи заранее приисканного оборудования для газовой резки по металлу, разрезал часть стального трубопровода диаметром 426х9 мм. После чего, ФИО2 при помощи фронтального погрузчика марки «LonkingCDM 833» государственный регистрационный знак 

<

*****> регион, принадлежащего Свидетель №3, не осведомленному о преступных намерениях ФИО2, погрузил разрезанную часть стального трубопровода массой 540 килограмм в автомобиль «КАМАЗ» государственный регистрационный знак 

<

*****>, принадлежащий ФИО6, под управлением водителя Свидетель №5, неосведомленных о преступных намерениях ФИО2, тем самым умышленно, тайно, путем свободного доступа похитил стальной трубопровод массой 540 килограмм стоимостью 22 рубля 50 копеек, на сумму 12150 рублей, принадлежащий ООО «

<

*****>». С похищенным имуществом ФИО2 с места преступления скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению - сдав металл в пункт приема металла 23.07.2024 года в 20:03 часов, тем самым причинил ООО «УК «

<

*****> материальный ущерб на сумму 12 150 рублей.

31.07.2024 года, в период с 14:00 часов по 19:21 часов, ФИО2, продолжая единый преступный умысел, направленный на хищение надземного стального трубопровода, принадлежащего ООО «УК «

<

*****>», находясь около дома 

<

адрес> в г.Каменске-Уральском Свердловской области, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, тайно, путем свободного доступа, проследовал к магистральной теплотрассе, расположенной по вышеуказанному адресу, где, используя заранее приисканное оборудование для газовой резки по металлу, разрезал часть стального трубопровода диаметром 426х9 мм. После чего, ФИО2, погрузил разрезанную часть стального трубопровода массой 440 килограмм в заранее подысканный фронтальный погрузчик марки «LonkingCDM 833» государственный регистрационный знак 

<

*****>, принадлежащий ФИО36., не осведомленному о преступных намерениях ФИО2, тем самым умышленно тайно, путем свободного доступа похитил стальной трубопровод массой 440 килограмм стоимостью 22 рубля 50 копеек за 1 килограмм, на сумму 9900 рублей, принадлежащий ООО «

<

*****>». С похищенным имуществом ФИО2 с места преступления скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению - сдав металл в пункт приема металла 31.07.2024 в 19:21 часов, тем самым причинил ООО «

<

*****>» материальный ущерб на сумму 9 900 рублей.

02.08.2024, в период с 14:00 часов по 19:59 часов, ФИО2 действуя с единым преступным умыслом, направленным на хищение надземного стального трубопровода, принадлежащего ООО «

<

*****>», находясь около 

<

адрес> в г.Каменске-Уральском Свердловской области, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, тайно, путем свободного доступа, проследовал к магистральной теплотрассе, расположенной по вышеуказанному адресу, где при помощи заранее приисканного оборудования для газовой резки по металлу, разрезал часть стального трубопровода диаметром 426х9 мм. После чего погрузил разрезанную часть стального трубопровода массой 430 килограмм в заранее подысканный фронтальный погрузчик марки «LonkingCDM 833» государственный регистрационный знак 

<

*****>, принадлежащий Свидетель №3, не осведомленному о преступных намерениях ФИО2, тем самым умышленно тайно, путем свободного доступа похитил стальной трубопровод массой 430 килограмм стоимостью 20 рублей 50 копеек за 1 килограмм, на сумму 8815 рублей, принадлежащий ООО «

<

*****>». С похищенным имуществом ФИО2 с места преступления скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению - сдав металл в пункт приема металла 02.08.2024 года в 19:59 часов, тем самым причинил ООО «

<

*****>» материальный ущерб на сумму 8 815 рублей.

05.08.2024, в период времени с 14:00 часов по 19:49 часов, ФИО2, действуя с единым преступным умыслом, направленным на хищение надземного стального трубопровода, принадлежащего ООО «УК 

<

*****>», находясь около 

<

адрес> в г.Каменске-Уральском Свердловской области, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, тайно, путем свободного доступа, проследовал к магистральной теплотрассе, расположенной по вышеуказанному адресу, где при помощи заранее приисканного оборудования для газовой резки по металлу, разрезал часть стального трубопровода диаметром 426х9 мм. После чего при помощи фронтального погрузчика марки «LonkingCDM 833» государственный регистрационный знак 

<

*****>, принадлежащего Свидетель №3, не осведомленному о преступных намерениях ФИО2, погрузил разрезанную часть стального трубопровода массой 250 килограмм в автомобиль «КАМАЗ» государственный регистрационный знак 

<

*****>, принадлежащий ФИО6, под управлением водителя Свидетель №5, неосведомленных о преступных намерениях ФИО2, тем самым умышленно, тайно, путем свободного доступа похитил стальной трубопровод массой 250 килограмм стоимостью 20 рублей 50 копеек за 1 килограмм, на сумму 5125 рублей, принадлежащий ООО «

<

*****>». С похищенным имуществом ФИО2 с места преступления скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению - сдав металл в пункт приема металла 05.08.2024 в 19:49 часов, тем самым причинил ООО «

<

*****>» материальный ущерб на сумму 5 125 рублей.

11.08.2024 в период времени с 14:00 часов по 19:52 часа, ФИО2 действуя с единым преступным умыслом, направленным на хищение надземного стального трубопровода, принадлежащего ООО «УК 

<

*****>», находясь около дома 

<

адрес> г.Каменска-Уральского Свердловской области, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, тайно, путем свободного доступа, проследовал к магистральной теплотрассе, расположенной по вышеуказанному адресу, где при помощи заранее приисканного оборудования для газовой резки по металлу, разрезал часть стального трубопровода диаметром 426х9 мм. После чего, ФИО1 погрузил разрезанную часть стального трубопровода массой 520 килограмм во фронтальный погрузчик марки «LonkingCDM 833» государственный регистрационный знак 

<

*****>, принадлежащий ФИО3, не осведомленному о преступных намерениях ФИО2, тем самым умышленно тайно, путем свободного доступа похитил стальной трубопровод массой 520 килограмм стоимостью 20 рублей 50 копеек за 1 килограмм, на сумму 10660 рублей, принадлежащий ООО «

<

*****>». С похищенным имуществом ФИО2 с места преступления скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению - сдав металл в пункт приема металла 11.08.2024 в 19:52 часа, тем самым причинил ООО «

<

*****>» материальный ущерб на сумму 10 660 рублей.

В продолжение единого преступного умысла ФИО2, 12.08.2024, в период времени с 05:00 часов по 10:50 часов, находясь около дома 

<

адрес> в г.Каменске-Уральском Свердловской области, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, тайно путем свободного доступа, проследовал к магистральной теплотрассе, расположенной по вышеуказанному адресу, где с помощью приисканного заранее оборудования для газовой резки по металлу, разрезал часть стального трубопровода диаметром 426х9 мм. После чего, при помощи заранее подысканного фронтального погрузчика марки «LonkingCDM 833» государственный регистрационный знак 

<

*****>, принадлежащего ФИО3, не осведомленному о преступных намерениях ФИО2, погрузил разрезанную часть стального трубопровода массой 459 килограмм в автомобиль «ВАЗ-2114», государственный регистрационный знак 

<

*****>, принадлежащий ФИО37 под управлением последнего, неосведомленного о преступных намерениях ФИО2, тем самым умышленно тайно, путем свободного доступа похитил стальной трубопровод массой 459 килограмм стоимостью 20 рублей 50 копеек за 1 килограмм, на сумму 9 409 рублей 50 копеек, принадлежащий ООО «

<

*****>». С похищенным имуществом ФИО2 с места преступления скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению - сдав металл в пункт приема металла 12.08.2024 в 10:50 часов, причинив тем самым ООО «

<

*****>», материальный ущерб на сумму 9 409 рублей 50 копеек.

20.08.2024 в период времени с 15:00 часов по 20:41 часа, ФИО2 действуя с единым преступным умыслом, направленным на хищение надземного стального трубопровода, принадлежащего ООО «УК 

<

*****>», находясь около дома №

<

адрес> в г.Каменске-Уральском Свердловской области, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, тайно, путем свободного доступа, проследовал к магистральной теплотрассе, расположенной по вышеуказанному адресу, где, при помощи заранее приисканного оборудования для газовой резки по металлу, разрезал часть стального трубопровода диаметром 426х9 мм. После чего, ФИО2, при помощи фронтального погрузчика марки «LonkingCDM 833» государственный регистрационный знак 

<

*****>, принадлежащего 

<

*****>., не осведомленному о преступных намерениях ФИО2, погрузил разрезанную часть стального трубопровода массой 7280 килограмм, в автомобиль «КАМАЗ», государственный регистрационный знак 

<

*****>, принадлежащий 

<

*****>., под управлением водителя 

<

*****> неосведомленных о преступных намерениях ФИО2, тем самым умышленно, тайно, путем свободного доступа похитил стальной трубопровод массой 7280 килограмм стоимостью 20 рублей 50 копеек за 1 килограмм, на сумму 149240 рублей, принадлежащий ООО «

<

*****>». С похищенным имуществом ФИО2 с места преступления скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению - сдав металл в пункт приема металла 20.08.2024 в 20:41 часа, через ФИО4, неосведомлённого о преступных намерениях ФИО2, тем самым причинил ООО «

<

*****>» материальный ущерб на сумму 149 240 рублей.

В продолжение единого преступного умысла ФИО2, 21.08.2024, в период времени с 04:00 часов по 09:09 часов, находясь около дома №50 «а» по ул.Лермонтова в г.Каменске-Уральском Свердловской области, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, тайно, путем свободного доступа, проследовал к магистральной теплотрассе, расположенной по вышеуказанному адресу, где при помощи заранее приисканного оборудования для газовой резки по металлу, разрезал часть стального трубопровода диаметром 426х9 мм. После чего, при помощи з фронтального погрузчика марки «LonkingCDM 833» государственный регистрационный знак 

<

*****>, принадлежащего 

<

*****>., не осведомленному о преступных намерениях ФИО2, погрузил разрезанную часть стального трубопровода массой 4530 килограмм в автомобиль «КАМАЗ», государственный регистрационный знак 

<

*****>, принадлежащий 

<

*****> под управлением водителя 

<

*****> неосведомленных о преступных намерениях ФИО2, тем самым умышленно, тайно, путем свободного доступа похитил стальной трубопровод массой 4530 килограмм стоимостью 20 рублей 50 копеек за 1 килограмм, на сумму 92865 рублей, принадлежащий ООО «

<

*****>». С похищенным имуществом ФИО2 с места преступления скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению - сдав металл в пункт приема металла 21.08.2024 в 09:09 часов, через ФИО5, неосведомлённого о преступных намерениях ФИО2, тем самым причинил ООО «

<

*****>» материальный ущерб на сумму 92 865 рублей. 

Продолжая единый преступный умысел, 22.08.2024, в период времени с 15:00 часов по 20:27 часов, ФИО2, находясь около 

<

адрес> в г.Каменске-Уральском Свердловской области, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, тайно, путем свободного доступа, проследовал к магистральной теплотрассе, расположенной по вышеуказанному адресу, где при помощи заранее приисканного оборудования для газовой резки по металлу, разрезал часть стального трубопровода диаметром 426х9 мм. После чего при помощи фронтального погрузчика марки «LonkingCDM 833» государственный регистрационный знак 

<

*****>, принадлежащего ФИО3, не осведомленному о преступных намерениях ФИО1, погрузил разрезанную часть стального трубопровода массой 6780 килограмм в автомобиль «КАМАЗ», государственный регистрационный знак 

<

*****>, принадлежащий ФИО6, под управлением водителя Свидетель №5, неосведомленных о преступных намерениях ФИО2, тем самым умышленно, тайно, путем свободного доступа похитил стальной трубопровод массой 6780 килограмм стоимостью 20 рублей 50 копеек за 1 килограмм, на сумму 138990 рублей, принадлежащий ООО «

<

*****>». С похищенным имуществом ФИО2 с места преступления скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению - сдав металл в пункт приема металла 22.08.2024 года в 20:27 часов, через Свидетель №4, неосведомлённого о преступных намерениях ФИО2, тем самым причинил ООО «

<

*****>» материальный ущерб на сумму 138 990 рублей.

24.08.2024, в период времени с 14:00 часов по 19:48 часов, ФИО2, продолжая единый преступный умысел, направленный на хищение надземного стального трубопровода, принадлежащего ООО «УК «

<

*****>», находясь около 

<

адрес> в г.Каменске-Уральском Свердловской области, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, тайно, путем свободного доступа, проследовал к магистральной теплотрассе, расположенной по вышеуказанному адресу, где при помощи заранее приисканного оборудования для газовой резки по металлу, разрезал часть стального трубопровода диаметром 426х9 мм. После чего, при помощи фронтального погрузчика марки «LonkingCDM 833» государственный регистрационный знак 

<

*****>, принадлежащего Свидетель №3, не осведомленному о преступных намерениях ФИО2, погрузил разрезанную часть стального трубопровода массой 7060 килограмм в автомобиль «КАМАЗ», государственный регистрационный знак 

<

*****>, принадлежащий ФИО6, под управлением водителя Свидетель №5, неосведомленных о преступных намерениях ФИО2, тем самым умышленно, тайно, путем свободного доступа похитил стальной трубопровод массой 7060 килограмм стоимостью 20 рубля 50 копеек за 1 килограмм, на сумму 144730 рублей, принадлежащий ООО «

<

*****>». С похищенным имуществом ФИО2 с места преступления скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению - сдав металл, в пункт приема металла 24.08.2024 в 19:48 часов, через Свидетель №4, неосведомлённого о преступных намерениях ФИО2, тем самым причинил ООО «

<

*****>» материальный ущерб на сумму 144 730 рублей.

26.08.2024 в период времени с 03:30 часов по 09:09 часов, ФИО2, продолжая единый преступный умысел, направленный на тайное хищение надземного стального трубопровода, принадлежащего ООО «УК «

<

*****>», находясь около 

<

адрес> в г.Каменске-Уральском Свердловской области, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, тайно, путем свободного доступа, проследовал к магистральной теплотрассе, расположенной по вышеуказанному адресу, где при помощи заранее приисканного оборудования для газовой резки по металлу, разрезал часть стального трубопровода диаметром 426х9 мм. После чего, при помощи фронтального погрузчика марки «LonkingCDM 833» государственный регистрационный знак 

<

*****>, принадлежащего Свидетель №3, не осведомленному о преступных намерениях ФИО2, погрузил разрезанную часть стального трубопровода массой 7160 килограмм в автомобиль «КАМАЗ», государственный регистрационный знак 

<

*****>, принадлежащий ФИО6, под управлением водителя Свидетель №5, неосведомленных о преступных намерениях ФИО2, тем самым умышленно, тайно, путем свободного доступа похитил стальной трубопровод массой 7160 килограмм стоимостью 20 рубля 50 копеек за 1 килограмм, на сумму 146780 рублей, принадлежащий ООО «

<

*****>». С похищенным имуществом ФИО2 с места преступления скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению - сдав металл в пункт приема металла (дата) в 09:09 часов, через Свидетель №4, неосведомлённого о преступных намерениях ФИО2, тем самым причинил ООО «

<

*****>» материальный ущерб на сумму 146 780 рублей.

В результате преступных действий ФИО2, в период с 14:00 часов 02.06.2024 по 09:00 часов 26.08.2024 года, ООО «

<

*****>» в лице законного представителя ФИО38., причинен материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 1 475 676 рублей 50 копеек.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся. Уточнил, что после окончания предварительного следствия вспомнил, что сдавал в пункт приема металлолома именно обрезки труб магистральной теплотрассы, принадлежащие ООО «

<

*****>», которые оставались после резки. Трубы были старые, могли развалиться в нескольких местах. В ходе предварительного следствия обозначил их как лом металла, который собирал и сдавал помимо предъявленного органами предварительного следствия, в связи с чем вину признавал частично. Намерен возместить ущерб в полном объеме, приносит извинения потерпевшему. От дальнейшей дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса, показаний подсудимого ФИО2, данных в ходе предварительного следствия, следует, что он вину в совершении преступления признал частично, указал, что в течении двух лет подрабатывает сторожем на базе, расположенной по 

<

адрес>. В конце мая либо начале июня 2024 года он обратил внимание, что возле данной базы проходит трубопровод, который не используется, трубы и обшивка были в трещинах и сколах. Он сделал вывод, что трубопровод заброшен и никем не используется, поэтому решил с помощью оборудования для резки металла разрезать данный трубопровод на множество частей, а затем вывести его и сдать в пункт приема металлолома, чтобы выручить за него денежные средства. Для этого в начале июня 2024 года взял с территории базы фронтальный погрузчик, на котором приехал к месту прокладки трубопровода, расположенного около 

<

адрес>, где, используя оборудование для резки труб, разрезал спаренные трубы на несколько примерно равных по размеру отрезков (один отрезок около 6 метров длинной). После чего он позвонил своему знакомому Свидетель №5, работающему с ним на базе, которого попросил подъехать на грузовом автомобиле «КАМАЗ» государственный регистрационный знак 

<

*****>, припаркованном также на базе. Он договорился с Свидетель №5 помочь в кузове «КАМАЗа» вывести обрезанные трубы к пункту приема металлолома по 

<

адрес>, за что обещал заплатить 5000 рублей. При этом он Свидетель №5 не говорил что это за трубы, а сам ФИО24 у него об этом не спрашивал. После приезда Свидетель №5, он с помощью фронтального погрузчика погрузил обрезки труб в кузов «КАМАЗа». Таким образом, с начала июня 2024 года по конец августа 2024 года он срезал спаренные трубы с трубопровода и с помощью автомобиля «КАМАЗ», под управлением Свидетель №5 сдавал обрезки труб в пункт приема металлолома, однако сколько точно заездов потребовалось на перевозку всех обрезков трубы, сказать затрудняется. Зная о том, что для сдачи в пункт приема металлолома необходим паспорт лица, непосредственно сдающего метал, он решил обратиться к своему знакомому Свидетель №6, которого попросил подойти к пункту приема металлолома по 

<

адрес> и предъявить свой паспорт в тот момент, когда приедет Свидетель №5 на «КАМАЗе» сдавать обрезки труб. Самому Свидетель №6 он также не рассказывал, что именно за металлолом сдает и кому он принадлежит. Сам Свидетель №6 выполнил его просьбу по-дружески, не требуя за свою услугу какое-либо вознаграждение. Помимо Свидетель №6 он также с аналогичной просьбой обратиться к своему знакомому Свидетель №4, который в августе 2024 года, по его просьбе несколько раз предъявляя паспорт на сове имя, сдавал металлолом. Свидетель №4 он также не рассказывал о том, что трубы похищены. Свидетель №4 он передавал несколько раз по 5000 рублей в качестве вознаграждения за оказание помощи.

Также указал, что 02.06.2024 года, 03.06.2024 года, 04.06.2024 года, 04.07.2024 года, 11.07.2024 года, 20.07.2024 года, 22.07.2024 года, 23.07.2024 года, 31.07.2024 года, 02.08.2024 года, 05.08.2024 года им, Свидетель №4 и Свидетель №6 сдавались в пункт приема металлолома незначительные количества металла, весом в несколько сотен килограмм. Указанный металлолом не являлся похищенным, а состоял из найденных и принадлежащих Свидетель №6 металлических изделий, в связи с чем сумму ущерба не признает. Признает, что 22.06.2024 года, 23.06.2024 года, 01.07.2024 года, 02.07.2024 года, и 04.07.2024 года, сдавал похищенные им обрезки трубопровода, убедив Свидетель №6 предъявить свой паспорт в пункте приема металлолома. Затем он вместе с Свидетель №6 проследовал до банкомата, где за сданные обрезки тот обналичивал зачисленные Свидетель №6 на карту денежные средства, которые передавал ему. 20.08.2024 года, 21.08.2024 года, 22.08.2024 года, 24.08.2024 года и 26.08.2024 года он просил Свидетель №4 в помощи со сдачей металла, и предъявить свой паспорт при сдачи обрезков труб с теплотрассы, а также указать для зачисления денег реквизиты своей банковской карты. После чего он просил Свидетель №4 передать ему банковскую карту и назвать ему пин-код для того, чтобы он сходил в банкомат и обналичил денежные средства в той сумме, которая была зачислена на карту за сданные обрезки труб. Часть данных денег в сумме 5000 рублей он передал Свидетель №4 Свидетель №5, Свидетель №4 и Свидетель №6 не были осведомлены о его преступных намерениях, он им никогда не говорил, что обрезки труб им были похищены и ему не принадлежат. (том 2, л.д. 164-168, 195-197, 200-202, 222-224)

Оценивая приведенные выше показания подсудимого, суд приходит к выводу, что они последовательны, логичны, полностью согласуются с иными исследованными в ходе судебного следствия доказательствами, в связи с чем, кладет их в основу обвинительного приговора. Не опорочены они и стороной защиты. Сведения о совершении хищения имущества, принадлежащего именно ООО 

<

*****>» в той части, в которой обвинение не признавалось подсудимым в ходе предварительного следствия, уточнены ФИО2 в ходе судебного следствия, при согласовании позиции с защитником. Оснований для самооговора судом не установлено.

Кроме признательных показаний подсудимого, вина ФИО2 в совершении преступления подтверждается также иными доказательствами, которые были исследованы в судебном заседании. 

Из оглашенных с согласия участников процесса, в порядке ст. 281 УПК РФ, показаний представителя потерпевшего ФИО17, следует, что она является директором ООО «

<

*****> и оказывает юридические услуги. В настоящее время по доверенности представляет интересы ООО «

<

*****>» 28.08.2024 ведущий инженер ОПиПР ФИО7 по заданию главного инженера ООО «УК 

<

*****>» прибыл на объект: «Магистральная Теплотрасса от забора ОАО «КУЗОЦМ» до центрального теплового пункта 3-го квартала Ленинского поселка» в связи с подготовкой к отопительному сезону и в районе 

<

адрес> обнаружил отсутствие магистрального трубопровода. О чем сообщил руководителю предприятия ФИО8 После чего он в составе комиссии ООО «

<

*****>», с участием главного инженера ФИО9, и.о начальника РЭС по 

<

адрес> ФИО10, провели обследование вышеуказанного объекта концессионного соглашения по выявлению фактического объёма недостающего имущества и размера материального ущерба, в ходе которого установили отсутствие на вышеуказанном объекте части надземного стального трубопровода диаметром 426х9мм от 

<

адрес> в сторону ул. 

<

адрес>. Члены комиссии осмотрели места вырезки надземного стального трубопровода, провели линейное измерение части отсутствующего надземного стального трубопровода диаметром 426х9мм и выявили, что отсутствует 2 параллельно установленных трубопровода тепловой сети, подающий и обратный. Протяжённость каждого пропавшего надземного стального трубопровода диаметром 426х9 мм составила 350 метров. Таким образом, члены комиссии установили, что демонтировано 700 метров надземного стального трубопровода диаметром 426х9 мм, о чем в тот же день был составлен акт обследования объекта концессионного соглашения. Похищенный участок труб входит в перечень имущества как часть объекта: «Магистральная теплотрасса от забора ОАО «КУЗОЦМ» до центрального теплового пункта 3-го квартала Ленинского поселка» полученного по концессионному соглашению от 23 декабря 2016 года, заключенному между Муниципальным образованием 

<

адрес>, в лице председателя органа местного самоуправления «Комитет по управлению имуществом города Каменска-Уральского» ФИО11 с одной стороны и ООО «

<

*****>», в лице директора ФИО8, с другой. Настоящее соглашение действует в течении 20 лет, т.е. до 31 декабря 2036 года. На основании вышеуказанного соглашения ООО «

<

*****>» принадлежат права владения и пользования на переданное ему имущество от Муниципального образования. Также в соответствии с п. 5.4 концессионного соглашения Концессионер (ООО «УК «

<

*****> вправе по своему усмотрению распорядиться отходами, в том числе ломом и отходами черных металлов, образованных в результате деятельности. В случае демонтажа объекта концессии, концессионер имеет право по своему усмотрению принять меры по утилизации отходов, то есть при демонтаже объекта концессии, объект подлежит утилизации, сдаче в лом. Кроме того, между ООО «

<

*****>» и ООО ТК «

<

*****>» заключен договор поставки № ЧМЦМ 0824/104/ТП-2024-132-05 от 07.08.2024 г., на основании которого ООО «

<

*****>» поставляет покупателю - ООО 

<

*****>» лом и отходы черных и цветных металлов, а покупатель обязуется принять товар и оплатить на условиях настоящего договора (договор поставки). Аналогичный договор между ООО «

<

*****>» и ООО «

<

*****>» имелся до момента переименования последнего в ООО ТК «

<

*****>». Денежные средства за сдачу лома передаются в ООО «

<

*****>» для дальнейшего использования на нужды предприятия. На момент обнаружения хищения объекта - «Магистральная теплотрасса от забора ОАО «КУЗОЦМ» до центрального теплового пункта 3-го квартала Ленинского поселка», у него не было балансовой стоимости, т.к. в результате эксплуатации данное имущество амортизировалось, т.е. его цена ежегодно снижалась в связи с его использованием и естественным старением, в результате чего к 2016 году, а именно к моменту заключения концессионного соглашения балансовая стоимость данного имущества равнялось нулю по данным бухгалтерского учета. На момент совершения хищения участка вышеуказанного объекта, данный объект не эксплуатировался, но юридически из эксплуатации выведен не был. (дата) указанный объект выведен из эксплуатации согласно постановлению администрации Каменск-Уральского городского округа. В связи с нулевой балансной стоимостью и выведения объекта из эксплуатации он оценивается по цене металла, который подлежит утилизации, т.к. сам трубопровод ООО «

<

*****>» не производила и не приобретала. В результате умышленные действий третьих лиц, направленных на хищение магистрального трубопровода ООО «

<

*****>» причинен материальный ущерб на сумму 1 475 676 рублей 50 копеек исходя из прейскуранта цен по договору поставки за период с (дата) по (дата). Ущерб причинен в особо крупном размере. (том 1, л.д. 186-192, 195-200).

Из показаний свидетеля ФИО12, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса в порядке ст. 281 УПК РФ, следует, что он является руководителем филиала ООО 

<

*****>», расположенного по 

<

адрес>. Данная организация занимается скупкой лома, отходов черных и цветных металлов. До 18.08.2024 года организация имела наименование ООО «

<

*****>», однако общим собранием участников Общества принято решение о смене наименования на ООО «

<

*****>». Изменение наименования не влекло за собой изменения прав и обязанностей Общества по заключённым договорам. Между ООО 

<

*****>» и ООО «

<

*****>» заключен договор поставки № ЧМЦМ 0824/104/ТП-2024-132-05 от (дата), согласно которому ООО «

<

*****>» поставляет ООО 

<

*****>» лом и отходы черных металлов, а покупатель обязуется принять товар и оплатить на условиях настоящего договора. Стоимость лома, отходов черных металлов на момент сдачи в пункт приема ООО 

<

*****>» определяется действующим договором, а также коммерческим предложением, в котором обозначена цена, по которой закупается лом на текущую дату. Кроме того, между ООО «

<

*****>» и ООО 

<

*****>» заключается спецификация к договору поставки, в которой указана стоимость закупочной цены лома. Далее ООО «

<

*****>» поставляет товар, где ООО 

<

*****>» в роли покупателя принимает лом на условиях договора. Ранее между ООО «

<

*****>» и ООО «

<

*****>» был заключен аналогичный договор поставки № ТП-2022-212-01 от 28.12.2022 года. Договорные соглашения действовали по 31 июля 2024 года, т.е. вплоть до смены наименования и реквизитов предприятия. Согласно коммерческим предложениям стоимость 1 тонны (1000 килограмм) стального лома составляла: в период с 29.05.2024 года по 05.06.2024 года – 24 500 рублей, в период с 06.06.2024 года по 13.06.2024 года – 24 000 рублей, в период с 14.06.2024 года по 24.06.2024 года – 23 500 рублей, в период с 25.06.20214 года по 14.07.2024 года – 23 000 рублей, 15.07.20234 года по 31.07.2024 года – 22 500 рублей, в период с 01.08.2024 года по 04.09.2024 года – 20 500 рублей. (том 2, л.д. 18-27)

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании пояснил, что является самозанятым, занимается ремонтами квартир, а также сдает в аренду спецтехнику: фронтальный погрузчик, принадлежащий его знакомому Свидетель №3 и «КАМАЗ» госномер 

<

*****>, принадлежащий родственнице Свидетель №3 - ФИО6 Данная техника находилась в его пользовании и пользовании Свидетель №3 Погрузчик и «КАМАЗ» припаркованы на базе по 

<

адрес>, которая является частной территорией и находится в собственности у него и Свидетель №3 в равных долях. На указанной базе работает сторожем ФИО2, который также прибирается на базе и занимается ремонтом техники. У ФИО2 был доступ ко всему, что находится на базе, к инструментам, также был доступ ко всей спецтехнике. Сам ФИО2 периодически ночует на базе, работает каждый день, к своей работе ответственно.

28.08.2024 года ему позвонили сотрудники полиции и сообщили о необходимости подъехать на территорию базы, где он узнал, что ФИО2 подозревается в хищении теплотрассы, расположенной вблизи базы. Впоследствии от самого ФИО2 он узнал, что последниц при помощи оборудования для газовой резки труб разрезал трубопровод, с помощью фронтального погрузчика загружал похищенные обрезки труб в кузов «КАМАЗа» под управлением Свидетель №5, а затем увозили похищенное в пункт приема металлолома. Также он знаком с Свидетель №5, которому иногда доверял управление грузовым автомобилем «КАМАЗ», до лишения последнего права управления транспортным средством. О том, что ФИО2 и ФИО24 используют спецтехнику для похищения и последующей сдачи на металлолом труб, ему и ФИО23 известно не было. Никому из них он не разрешал выезжать на спецтехнике за пределы базы. Каких-либо денежных средств за сдачу ФИО2 похищенного металла он не получал, об обстоятельствах хищения не знал. Охарактеризовал ФИО2 положительно, указав, что подсудимый занимается ремонтом спецтехники, на протяжении всего периода работы фактов хищения за ним не замечал. 

Свидетель Свидетель №3, показания которого были оглашены в судебном заседании с согласия участников процесса, в порядке ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №2 (том 2, л.д. 33-39)

Из показаний свидетеля Свидетель №5, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса, следует, что он периодически подрабатывает на базе, расположенной по 

<

адрес>, которая принадлежит его знакомым Свидетель №2 и Свидетель №3 На территории базы находятся фронтальный погрузчик и грузовой автомобиль «КАМАЗ» госномер 

<

*****>, на котором он ранее по просьбе Свидетель №2 и ФИО23 подрабатывал водителем. Во время работы на базе он познакомился со сторожем ФИО2, с которым сложились приятельские отношения. В начале июня 2024 года к нему обратился ФИО2 и предложил заработать денежных средств. Он предложил взять с территории базы автомобиль «КАМАЗ», на котором нужно подъехать к теплотрассе, расположенной недалеко от базы, где он (ФИО2) с помощью фронтального погрузчика погрузит обрезки труб в кузов «КАМАЗа», а ему (ФИО24) необходимо будет доставить загруженные трубы в пункт приема металлолома по 

<

адрес>. За указанные действия ФИО2 обещал заплатить ему 5000 рублей. Он согласился, поскольку доверился ФИО2, не предполагая, что указанные обрезки трубы являются похищенным имуществом. Всего в период с начала июня 2024 года по 26.08.2024, он управляя вышеуказанным грузовым автомобилем «КАМАЗ», сделал по просьбе ФИО2 около 10 рейсов с загруженными в кузов обрезками труб от теплотрассы до пункта приема металла по 

<

адрес>. Каждый раз, ФИО2 с помощью фронтального погрузчика загружал в кузов «КАМАЗа» несколько обрезков труб разной длинны. Иногда их было от 2 до 3, а иногда более 5. После прибытия в пункт приема металлолома, там уже находились кто-то из знакомых ФИО2 – Свидетель №6 либо его однофамилец Свидетель №4, с которым он ранее знаком не был. Как он понял, Свидетель №6 и Свидетель №4 оформляли на свои паспорта сдачу труб, кроме того им зачислялись на банковские карты денежные средства за сданные трубы. После выполнения рейса и сдачи труб, он получал от ФИО2 5000 рублей. Всего за указанный промежуток времени он получил от ФИО2 около 50 000 рублей. О том, что сданные в пункт приема металлолома трубы являлись похищенным имуществом, ему известно не было, он полагал, что трубы принадлежат владельцам базы, где он подрабатывал, Свидетель №2 либо ФИО23. Свои показания свидетель также подтвердил в ходе очной ставки с ФИО2 (том 2, л.д. 131-138, 124-127)

Из показаний свидетеля Свидетель №4, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса, следует, что у него есть знакомый ФИО2, который работает сторожем на базе, расположенной по 

<

адрес>, принадлежащей его знакомым Свидетель №2 и Свидетель №3 Последние владеют фронтальным погрузчиком и грузовым автомобилем «КАМАЗ», которые сдают в аренду. 21.08.2024 года ему позвонил ФИО2 и предложил заработать денежные средства. Для этого необходимо было прийти на базу по 

<

адрес> с паспортом и банковской картой. Он доверял ФИО2, поэтому согласился и в этот же день пришел на базу, где встретился с ФИО2 и ранее ему не знакомым однофамильцем Свидетель №5 В ходе разговора ФИО2 пояснил, что ему необходимо дождаться их возвращения на базу. После чего, ФИО2 взял фронтальный погрузчик, управляя которым покинул территорию базы, а Свидетель №5 сел за руль автомобиля «КАМАЗ», на котором также уехал. Спустя несколько часов ожидания, ему позвонил ФИО2 и попросил его дойти до пункта приема металлолома, по адресу 

<

адрес>, где они позже встретятся. После чего он направился по указанному адресу, где заметил Свидетель №5, который управлял автомобилем «КАМАЗ» и привез в пункт приема металлолома около 10 труб разной длинны. После чего Свидетель №5 на «КАМАЗе» заехал на грузовые весы, где прошел процедуру взвешивания автомобиля с трубами в кузове, а после выгрузки труб снова заехал на весы, где произошло взвешивание автомобиля уже без груза. Затем он, по предварительной договоренности с ФИО2, подошел к кассе металлоприемки, где предъявил паспорт на свое имя, а также банковскую карту. После оформления документов поставил в них свои подписи, а спустя непродолжительное время, на счет его карты были зачислены денежные средства в сумме 77 472 рубля. Он понимал, что Свидетель №5 привез трубы для того, чтобы сдать их в пункт приема металла и получить за это денежные средства. После чего по просьбе ФИО2 отдал ему свою банковскую карту, сообщил пин-код, чтобы последний в банкомате снимал перечисленные за сдачу металла денежные средства. Впоследствии ФИО2 возвращал ему банковскую карту, а также передавал ему денежные средства наличными в сумме 5000 рублей. С аналогичными просьбами ФИО2 обращался к нему 22.08.2024, 24.08.2024 и 26.08.2024. В указанные дни ФИО24 также привозил на автомобиле «КАМАЗ» в пункт приема металлолома по 

<

адрес> трубы, которые взвешивались, а он (Свидетель №4) предъявлял кассиру свои паспорт и банковскую карту, на которую зачислялись денежные средства за сданный металлолом: 22.08.2024 в сумме 112 735 рублей, 24.08.2024 - в сумме 117 390 рублей, 26.08.2024 - в сумме 119 070 рублей. После каждого зачисления денежных средств на его карту, он передавал свою карту ФИО2, который в банкомате снимал наличные денежные средства. За указанные 4 дня он от ФИО2 получил денежные средства наличными в общей сумме 20 000 рублей. О том, что сдаваемые трубы были похищены, ему известно не было. (том 2, л.д. 45-52)

Из показаний свидетеля Свидетель №6, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса, следует, у него есть знакомый ФИО2 который работает сторожем на базе, расположенной по 

<

адрес>, принадлежащей его знакомым Свидетель №2 и Свидетель №3, владеющих фронтальным погрузчиком и грузовым автомобилем «КАМАЗ», которые сдают в аренду. Также он знаком с Свидетель №5, который иногда подрабатывает на указанной базе вместе с ФИО2. 22.06.2024 ему позвонил ФИО2 и предложил заработать денежные средства. Для того необходимо было прийти в пункт приема по адресу 

<

адрес>, где предъявить кассиру свой паспорт и банковскую карту, для того, чтобы ФИО2 мог сдать металлолом и получить за это деньги. ФИО2 пояснил ему, что воспользоваться своей картой он не может, поскольку она заблокирована. Поскольку он доверял ФИО2, то согласился. В этот же день по просьбе ФИО2 он подъехал в пункт приема металлолома по указанному адресу, где видел, как с территории приемки выезжает грузовой автомобиль «КАМАЗ» госномер 

<

*****> под управлением Свидетель №5, со слов которого ему (Свидетель №6) необходимо пройти в кассу, где предъявить свой паспорт и банковскую карту, на счет которой будут зачислены денежные средства за сданный металл. В кассе приемки он передавал паспорт и сведения по банковской карте, ставил подпись в необходимых документах, необходимые документы, ставил свою подпись, после чего ему на счет карты была зачислена денежная сумма в размере 112 4890 рублей. После получения указанной суммы, он вернулся на базу, где находился ФИО2, вместе с которым они направились в банкомат, расположенный в магазине «Кировский» по 

<

адрес>, где он самостоятельно снял указанную сумму наличными, которую передал ФИО2. После этого ФИО2 обращался к нему с аналогичными просьбами 23.06.2024, 01.07.2024, 02.07.2024, 04.07.2024 и 20.08.2024. В указанные дни ФИО24 также привозил автомобиле «КАМАЗ» в пункт приема металлолома по 

<

адрес> трубы, которые взвешивались, а он (Свидетель №6) предъявили кассиру свои паспорт и банковскую карту, на которую зачислялись денежные средства за сданный металлолом, а именно: 23.06.2024 в сумме 87 400 рублей, 01.07.2024 в сумме 143 241 рубль, 04.07.2024 в сумме 108 129 рублей и 20.08.2024 в сумме 124 488 рублей. После каждого зачисления денежных средств на его карту, он самостоятельно через банкомат снимал зачисленные денежные средства, которые передавал ФИО2. О том, что сдаваемые трубы были похищены, ему известно не было. (том 2, л.д. 68-76)

Оценивая показания представителя потерпевшего и свидетелей, суд считает их относимыми и допустимыми доказательствами, поскольку они подтверждают обстоятельства, подлежащие установлению по делу. Каких-либо сведений о заинтересованности указанных лиц при даче показаний в отношении подсудимого, оснований для оговора ФИО2 судом не установлено, не указала таковых и сторона защиты. Сведения, полученные судом из показаний представителя потерпевшего и свидетелей, соответствуют иным доказательствам, дополняются ими, конкретизируются.

Из рапорта старшего следователя ОРПТО СО МСО МВД России «Каменск-Уральский» ФИО13 следует, что в период времени с 11.06.2024 года по 26.08.2024 года неизвестные, находясь у магистральной теплотрассы, расположенной по адресу: Свердловская область, г. Каменск-Уральский, ул. 

<

адрес> умышленно тайно похитили часть надземного стального трубопровода диаметром 426х9 мм., весом 66 723 кг., причинив материальный ущерб ООО «

<

*****>» (том 1, л.д. 9).

В своем заявлении начальник участка ООО 

<

*****>» ФИО14 просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных, которые похитили около 700 метров стального трубопровода, принадлежащего ООО «

<

*****>» от ООО «

<

*****>» до 

<

адрес> в г.Каменске-Уральском. (том 1, л.д.15).

Участок местности, расположенный в 50 метрах от 

<

адрес> в г. Каменске-Уральском Свердловской области был осмотрен следователем. В ходе осмотра установлено отсутствие трубопровода, принадлежащего ООО 

<

*****>» (том 1 л.д. 16-21)

Кроме того, была осмотрена территория хозяйственной базы, расположенной по 

<

адрес> в г.Каменске-Уральском Свердловской области, где обнаружены, изъяты и, в последствии, осмотрены фронтальный погрузчик «Lonking CDM833» и грузовой автомобиль «КАМАЗ» госномер 

<

*****> регион. (том 1, л.д. 22-28, 31-37, 38-47, 50-59)

С территории промышленного здания по 

<

адрес> в г. Каменске-Уральском Свердловской области был изъят CD-диск с видеозаписями за 26.08.2024, на которых запечатлены фронтальный погрузчик «Lonking CDM833» и грузовой автомобиль «КАМАЗ» г.н. 

<

*****> регион, двигающиеся вдоль забора в сторону базы по 

<

адрес>. В ходе осмотра ФИО2 опознал на видеозаписи погрузчик под его управлением и грузовой автомобиль «КАМАЗ», на котором передвигался Свидетель №5, перевозящий похищенные им обрезки труб с трубопровода. (том 1, л.д. 77-79, 80-84) 

Оборудование для газовой резки металла было изъято у свидетеля Свидетель №2 и осмотрено следователем (том 2 л.д. 101-103, 104-111) 

Согласно концессионному соглашении № 1 от 23.12.2016 между МО город Каменск-Уральский в лице Комитета по управлению имуществом г.Каменска-Уральского и ООО 

<

*****>», последнему передано во владение и пользование муниципальное имущество, в том числе объект: «Магистральная теплотрасса от забора ОАО «КУЗОЦМ» до центрального теплового пункта 3-го квартала Ленинского поселка». (том 1, л.д. 86-167)

Приемо-сдаточным актом № 3 175 от 02.06.2024 зафиксирована сдача ФИО2 стального лома на автомобиле «КАМАЗ» госномер 

<

*****>, весом 380 кг. на сумму 8055 рублей (том 1, л.д. 204)

Приемо-сдаточным актом № 3 192 от 03.06.2024 зафиксирована сдача ФИО2 стального лома на автомобиле «КАМАЗ» госномер 

<

*****>, весом 339 кг. на сумму 7200 рублей (том 1, л.д. 205)

Приемо-сдаточным актом № 3 233 от 04.06.2024 зафиксирована сдача ФИО2 стального лома на автомобиле «КАМАЗ» госномер 

<

*****>, весом 613 кг. на сумму 13095 рублей (том 1, л.д. 206)

Приемо-сдаточным актом № 3 351 от 07.06.2024 зафиксирована сдача ФИО2 стального лома на автомобиле «ВАЗ-2114» госномер 

<

*****>, весом 518 кг. на сумму 10935 рублей (том 1, л.д. 207)

Приемо-сдаточным актом № 3 395 от 09.06.2024 зафиксирована сдача ФИО2 стального лома на автомобиле «ВАЗ-2114» госномер 

<

*****>, весом 564 кг. на сумму 11660рублей (том 1, л.д. 208)

Приемо-сдаточным актом № 3 427 от 10.06.2024 зафиксирована сдача ФИО2 стального лома на автомобиле «ВАЗ-2114» госномер 

<

*****>, весом 255 кг. на сумму 5324 рубля (том 1, л.д. 209)

Приемо-сдаточным актом № 3 785 от 22.06.2024 зафиксирована сдача Свидетель №6 стального лома на автомобиле «КАМАЗ» госномер 

<

*****>, весом 5920 кг. на сумму 112 480 рублей (том 1, л.д. 211)

Приемо-сдаточным актом № 3 810 от 23.06.2024 зафиксирована сдача Свидетель №6 стального лома на автомобиле «КАМАЗ» госномер 

<

*****>, весом 4600 кг. на сумму 87 400 рублей (том 1, л.д. 212), 

Приемо-сдаточным актом № 3 996 от 01.07.2024 зафиксирована сдача Свидетель №6 стального лома на автомобиле «КАМАЗ» госномер 

<

*****>, весом 7180 кг. на сумму 143 241 рубль (том 1, л.д. 213), 

Приемо-сдаточным актом № 4 009 от 01.07.2024 зафиксирована сдача ФИО1 стального лома на автомобиле «ВАЗ-2114» госномер 

<

*****>, весом 130 кг. на сумму 2 583 рублей (том 1, л.д. 214),

Приемо-сдаточным актом № 4 023 от 02.07.2024 зафиксирована сдача Свидетель №6 стального лома на автомобиле «КАМАЗ» госномер 

<

*****>, весом 5040 кг. на сумму 100 548 рублей (том 1, л.д. 215), 

Приемо-сдаточным актом № от (дата) зафиксирована сдача Свидетель №6 стального лома на автомобиле «КАМАЗ» госномер 

<

*****>, весом 5420 кг. на сумму 108 129 рублей (том 1, л.д. 217), 

Приемо-сдаточным актом № 4 085 от 04.07.2024 зафиксирована сдача ФИО2 стального лома на фронтальном погрузчике б/н, весом 350 кг. на сумму 6 909 рублей (том 1, л.д. 218),

Приемо-сдаточным актом № 4 265 от 11.07.2024 зафиксирована сдача ФИО2 стального лома на фронтальном погрузчике б/н, весом 170 кг. на сумму 3 520 рублей (том 1, л.д. 219),

Приемо-сдаточным актом № 4 496 от 20.07.2024 зафиксирована сдача ФИО2 стального лома на фронтальном погрузчике б/н, весом 140 кг. на сумму 2 793 рублей (том 1, л.д. 220),

Приемо-сдаточным актом № 4 527 от 22.07.2024 зафиксирована сдача ФИО2 стального лома на автомобиле «КАМАЗ» госномер 

<

*****> весом 500 кг. на сумму 9 975 рублей (том 1, л.д. 221),

Приемо-сдаточным актом № 4 576 от 23.07.2024 зафиксирована сдача ФИО2 стального лома на автомобиле «КАМАЗ» госномер 

<

*****>, весом 540 кг. на сумму 10 773 рубля (том 1, л.д. 222),

Приемо-сдаточным актом № 4 740 от 31.07.2024 зафиксирована сдача ФИО2 стального лома на фронтальном погрузчике б/н, весом 440 кг. на сумму 8 280 рублей (том 1, л.д. 223), 

Приемо-сдаточным актом № 4 790 от 02.08.2024 зафиксирована сдача ФИО2 стального лома на фронтальном погрузчике б/н, весом 430 кг. на сумму 9 130 рублей (том 1, л.д. 224),

Приемо-сдаточным актом № 4 861 от 05.08.2024 года зафиксирована сдача ФИО2 стального лома на автомобиле «КАМАЗ» госномер М 241 ВХ 196, весом 250 кг. на сумму 4 700 рублей (том 1, л.д. 225),

Приемо-сдаточным актом № 5 016 от 11.08.2024 зафиксирована сдача ФИО2 стального лома на фронтальном погрузчике б/н, весом 520 кг. на сумму 9 880 рублей (том 1, л.д. 226), 

Приемо-сдаточным актом № 5 020 от 12.08.2024 зафиксирована сдача ФИО2 стального лома на автомобиле «ВАЗ-2114» госномер 

<

*****> регион, весом 459 кг. на сумму 8 620 рублей (том 1, л.д. 227),

Приемо-сдаточным актом № 5 218 от 20.08.2024 зафиксирована сдача Свидетель №6 стального лома на автомобиле «КАМАЗ» госномер 

<

*****>, весом 7280 кг. на сумму 124 488 рублей (том 1, л.д. 228), 

Приемо-сдаточным актом № 5 219 от 21.08.2024 зафиксирована сдача Свидетель №4 стального лома на автомобиле «КАМАЗ» госномер 

<

*****>, весом 4530 кг. на сумму 77 472 рубля. (том 1, л.д. 229), 

Приемо-сдаточным актом № 5 268 от 22.08.2024 зафиксирована сдача Свидетель №4 стального лома на автомобиле «КАМАЗ» госномер 

<

*****>, весом 6780 кг. на сумму 112 735 рублей (том 1, л.д. 230) 

Приемо-сдаточным актом № 5 326 от 24.08.2024 зафиксирована сдача Свидетель №4 стального лома на автомобиле «КАМАЗ» госномер 

<

*****>, весом 7060 кг. на сумму 117 390 рублей (том 1, л.д. 231),

Приемо-сдаточным актом № 5 353 от 26.08.2024 зафиксирована сдача Свидетель №4 стального лома на автомобиле «КАМАЗ» госномер 

<

*****> регион, весом 7160 кг. на сумму 119 070 рублей (том 1, л.д. 232)

Кроме того, в ходе предварительного следствия была осмотрена банковская выписка по карте №, привязанной к банковскому счету № ПАО «Сбербанк», открытому на имя Свидетель №6 и установлено, что на счет Свидетель №6 от ООО «МетаЛенд» поступали денежные средства: 22.06.2024 в сумме 112 480 рублей, 23.06.2024 а в суме 87 400 рублей, 01.07.2024 в сумме 143 241 рубль, 02.07.2024 в сумме 100 548 рублей, 04.07.2024 в сумме 108 129 рублей, 20.08.2024 в сумме 124 488 рублей. (том 2, л.д. 87-93)

Также в ходе предварительного следствия была осмотрена банковская выписка по карте №, привязанной к банковскому счету № АО «Альфа-Банк», открытому на имя Свидетель №4 и установлено, что на счет Свидетель №4 от ООО «МетаЛенд» поступали денежные средства: 21.08.2024 в сумме 77 472 рубля, 22.08.2024 в сумме 112 735 рублей, 24.08.2024 в сумме 117 390 рублей и 26.08.2024 в сумме 119 070 рублей. (том 2, л.д. 62-65)

Приведенные выше доказательства суд считает относимыми, допустимыми, достоверными, полученными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, они полностью согласуются между собой, дополняют друг друга и, в своей совокупности, представляют единую и целостную картину совершенного преступления, являются достаточными для подтверждения вины подсудимого ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и кладутся судом основу приговора.

Умысел подсудимого ФИО2 был направлен на изъятие чужого имущества – надземного стального трубопровода, принадлежащего ООО 

<

*****>», в отсутствие собственника и помимо его воли, при этом, он осознавал общественную опасность своих действий и отсутствие у него права на похищаемое имущество, предвидел возможность наступления общественно-опасных последствий и желал их наступления.

О корыстной цели подсудимого на совершение преступления свидетельствует стремление ФИО2 удовлетворить свои потребности за чужой счет, путем незаконного изъятия имущества, на которые у него не было права и обращении их в свою пользу. 

Квалифицирующий признак «в особо крупном размере» также нашел свое подтверждение в судебном заседании, с учетом примечания 4 статьи 158 УК РФ.

При назначении меры и срока наказания суд, руководствуясь ст. ст. 6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

По характеру и степени общественной опасности подсудимым совершено оконченное длящееся преступление, относящееся к категории тяжких. Преступление умышленное, посягающее на собственность юридического лица.

В качестве сведений о личности подсудимого ФИО2 суд учитывает, что он ранее не судим, на учете у врачей – нарколога и психиатра не состоит, имеет постоянное место жительства, удовлетворительно характеризуется участковым уполномоченным полиции, имеет постоянный источник дохода, трудоустроен неофициально, где также характеризуется положительно, имеет благодарность за помощь в ремонте спортивного клуба.

При назначении наказания суд, руководствуясь ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает в качестве смягчающих наказание подсудимого обстоятельств полное признание вины, раскаяние в совершенном преступлении, принесение извинений потерпевшей стороне в судебном заседании, помощь сотрудникам полиции в раскрытии и расследовании преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, частичное возмещение причиненного ущерба в сумме 6850 рублей.

Смягчающим вину ФИО2 обстоятельством, предусмотренным п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд признает явку с повинной, и в качестве активного способствования раскрытию и расследованию преступления – объяснение подсудимого, данное до возбуждения уголовного дела, в котором ФИО2 даны подробные показания об обстоятельствах совершения преступления.

Отягчающих вину подсудимого обстоятельств не установлено. 

Наличие смягчающего вину обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, при отсутствии отягчающих вину обстоятельств, позволяет суду при назначении наказания применить положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, ограничивающие размер наказания двумя третями максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией статьи обвинения.

Учитывая данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу, что справедливым и соразмерным совершенному ФИО2 преступлению будет наказание, связанное с изоляцией от общества, без дополнительных видов наказания, поскольку именно такая мера наказания будет способствовать исправлению подсудимого и способствовать профилактике совершения новых преступлений. 

При этом, с учетом наличия вышеуказанных смягчающих обстоятельств, сведений о личности подсудимого, положительных характеристик, наличие постоянного неофициального источника дохода, намерения полностью погасить причиненный преступлением ущерб, соблюдение условий меры пресечения в период до и во время судебного следствия, суд считает возможным достижение целей наказания при назначении подсудимому наказания с применением положений ст. 73 УК РФ «Условное осуждение», предоставив возможность в условиях контроля со стороны органа уголовно-исполнительной системы, соблюдения установленных обязанностей и ограничений, доказать свое исправление. 

Оснований для применения к подсудимому положений ст. 53.1 УК РФ в части замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами, не имеется, поскольку такой вид наказания не предусмотрен санкцией статьи. 

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, оснований для применения ч.6 ст. 15 (изменение категории преступлений на менее тяжкое) УК РФ, суд не усматривает. 

Обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного ФИО2 по делу не усматривается, в связи с чем, оснований для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ, не имеется. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

В связи с чем, суд считает необходимым отметить обеспечительные меры в виде наложения ареста путем запрета на распоряжение денежными средствами, хранящимися на банковских счетах ФИО2, наложенные постановлением Синарского районного суда г. Каменска-Уральского Свердловской области от 06.11.2024 (том 2 л.д. 230)

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом в порядке ст. 81, 82 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Процессуальных издержек, связанных с выплатой вознаграждения адвокату за осуществление защиты ФИО2 в ходе предварительного следствия и в судебном заседании не имеется. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, в соответствии с которым назначить наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 3 (три) года. 

Обязать ФИО2 после вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированном государственном органе, в районе места регистрации осужденного, осуществляющего контроль над поведением условно-осужденных. Возложить на ФИО2 в период испытательного срока исполнение следующих обязанностей: не менять постоянное место жительства без уведомления данного органа, два раза в месяц являться на регистрацию в указанный орган в установленные им дни.

Меру пресечения ФИО2 – подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего – отменить. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

- СD диск с видеозаписью от 26.08.2024, банковскую выписку по карте Свидетель №6, банковскую выписку по карте Свидетель №5, сведения о банковских счетах ФИО2 – хранить при уголовном деле, 

- фронтальный погрузчик «Lonking CDM833» - может быть использован собственником ФИО15 по своему усмотрению, 

- автомобиль «КАМАЗ» госномер 

<

*****> – может быть использован собственником ФИО16 по своему усмотрению. 

Обеспечительные меры в виде наложения ареста путем запрета на распоряжение денежными средствами, хранящимися на банковских счетах ФИО2, наложенные постановлением Синарского районного суда г. Каменска-Уральского Свердловской области от 06.11.2024 (том 2 л.д. 230) отменить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд путем подачи апелляционной жалобы, представления через Синарский районный суд г. Каменска-Уральского в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В течение шести месяцев со дня вступления приговора в законную силу могут быть поданы кассационные жалобы, представление, подлежащие рассмотрению в порядке, предусмотренном статьями 401.7 и 401.8 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

При подаче апелляционной, кассационной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной, кассационной инстанции, о чем указать в жалобе; поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, отказаться от защитника, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор изготовлен в совещательной комнате в печатном варианте. 

Судья: подпись. Н.Ю. Арсёнова